
   PORTO  VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N.    015/2019 - Processo Eletrônico nº 

122/2020-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia. 

Contratada: EMPRESA EDITORA JORNALISTICA 
MADEIRAO EIRELI - ME.. 

OBJETO: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto 
a PRORROGAÇÃO do Contrato n. 015/2019/ALE/
RO, referente à prestação de serviços de empresa 
especializada em serviços jornalísticos para publicações 
de atos ofi ciais, visando atender as necessidades da 
Assembleia Legislativa, com processo Administrativo 
Físico n. 2790/2019-82/79/2017-30 e Processo Eletrônico 
n. 122/2020-e.

DO PRAZO: Fica estabelecido para o presente TERMO 
ADITIVO o prazo de prorrogação de 12 (doze) meses, a 
contar de 24 de abril de 2023, ultimando-se em 23 de 
abril de 2024.

DO VALOR: As despesas com o presente contrato, pelos 
12 (doze) meses, estão estimadas em R$78.240,00 

(setenta e oito mil e duzentos e quarenta reais). 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para atender 
o presente TERMO ADITIVO, no período de abril a 
dezembro de 2023, foi autorizada a despesa no valor 
de correspondente à R$ 78.240,00 (setenta e oito mil e 
duzentos e quarenta reais), conforme Nota de Empenho 
2023NE000993, de 14 de abril de 2023, em virtude da 
anualidade orçamentária.

As despesas do presente Termo Aditivo, correrão à conta 
da seguinteprogramação: Programa de Trabalho — 01 
122 1020 2062 206201
Natureza de Despesas — 33.90.39.88

Parágrafo Único: Por ocasião do exercício fi nanceiro 
anual de 2023, poderá haver posterior complementação 
de empenho, em relação à despesa autorizada na 
cobertura correspondente ao restante dos 12 (doze) 
meses do período contratado, para o exercício de 2024, 
período dos meses de janeiro a abril.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:  Para fi rmeza e como 
prova do acordado foi lavrado o presente TERMO 
ADITIVO, o qual depois de lido e achado conforme, 
segue devidamente assinado pelas partes e registrado 
à fl . 09 do Livro de Registro de Termo Aditivo do ano de 
2023 da Advocacia Geral.

Porto Velho, 19 de abril de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral - ALE/RO

EDITORA JORNALISTICA MADEIRAO EIRELI - ME
EDERSON JOSÉ DA SILVA LOPES

CPF n. 940.398.951-34

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1326

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 071

ADVOCACIA-GERAL

SUMÁRIO
ADVOCACIA-GERAL ......................................................... Capa

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .....................................1327

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................1334



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 071 26/04/2023

ATO Nº 253/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 24/04/2023 
a 27/04/2023, às servidoras relacionadas que, via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, foram 
acompanhar a Deputada Estadual Taíssa Sousa em 
audiência Pública para debater sobre a “Ponte Binacional, 
tratativas junto a Ministérios, bem como participar da 
Segunda Audiência do Parlamento Amazônico na sede 
de Assembleia Legislativa do Estado do Pará, conforme 
processo eletrônico nº 20618/2023-e. 

Matrícula 200174029
Nome   Fernanda Antunes de Maio Godoi
Cargo   Assessor Técnico
Lotação  Dep. DRa. Taissa 

Matrícula 200172465
Nome   Hellen Mayne Araujo Maia
Cargo   Assessor Esp. de Gab
Lotação  Dep. DRa. Taissa

Porto Velho - RO, 24 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 254/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e, nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias no período de 23/04/2023 a 
29/04/2023 ao Deputado Estadual Ismael Crispin Dias, 
matrícula nº 200165397, que, via transporte aéreo de 
Porto Velho/RO a Natal/RN e Belém/PA, foi, a convite 
da Presidente do Parlamento Amazônico, Deputada 
Edna Auzier, participar de visita técnica ao presidente da 
Comissão de Constituição e Justiça e Redação e de uma 

reunião ampliada, conforme Processo nº 20502/2023-e. 

Porto Velho - RO, 25 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 255/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias no período de 23/04/2023 a 
29/04/2023 ao servidor relacionado, que, via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Natal/RN e Belém/PA, foi 
assessorar o Deputado Estadual Ismael Crispin durante 
visita técnica e reunião ampliada, conforme Processo nº 
20502/2023-e. 

Matrícula 200173491
Nome   Lazaro Aparecida Dobri
Cargo   Assessor Técnico
Lotação  Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 25 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 256/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias no período de 25/04/2023 a 
01/05/2023 à servidora relacionada que irá via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, acompanhar o 
Deputado Estadual Alan Queiroz em audiência pública e 
dar continuidade às tratativas da audiência, bem como 
acompanhar todos os processos, conforme Processo nº 
20510/2023-e.

Matrícula 200173860
Nome   Mirlen Graziele Gomes de Almeida
Cargo   Assessor Parlamentar
Lotação  Gab. Dep. Alan Queiroz
   
Porto Velho - RO, 25 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1327

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUP. DE RECURSOS HUMANOS



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 071 26/04/2023

ATO Nº 257/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 24/04/2023 
a 27/04/2023, à Deputada Estadual Gislaine Clemente, 
matrícula nº 200172424, que, via transporte aéreo de 
Vilhena/RO a Brasília/DF e Cacoal/RO, foi participar 
de Audiência Pública na Câmara dos Deputados com 
o objetivo de tratar sobre a Ponte Binacional entre 
Guajará-Mirim (RO) e Guayaramerín (Bolívia), conforme 
Processo nº 20626/2023-e. 

Porto Velho - RO, 25 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 258/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 26/04/2023 
a 30/04/2023 às servidoras relacionadas que irão via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Fortaleza/CE, 
assessorar o Deputado Estadual Cirone Deiró na 48ª 
edição do Seminário sobre a Educação de Sobral, onde 
serão apresentadas informações sobre o histórico, as 
primeiras medidas adotadas, a política de formação 
continuada dos professores, além do trabalho da tutoria 
pedagógica e da avaliação externa, conforme Processo 
nº 20537/2023-e.  

Matrícula 200172233
Nome   Ana Rubia Menezes Barbosa
Cargo   Assessor Técnico
Lotação  Dep. Cirone Deiro

Matrícula 200172553
Nome   Izabelle Vecchy Silva Camurça
Cargo   Subchefe de Gabinete
Lotação  Dep. Cirone Deiro

Porto Velho - RO, 25 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 259/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

CONSIDERANDO o Memorando nº 186/2023-GDEP 
RODRIGO e o Despacho nº 1124/2023-SF constantes no 
Processo nº 17455/2023-e;

RESOLVE:

Tornar sem efeito o ATO Nº 171/2023-SRH/D/SG/ALE, 
publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 57, pág. 1096, 
de 03/04/2023, concedendo 03 (três) diárias no período 
de 03/04/2023 a 05/04/2023, a servidora Sumaia de 
Souza Yonezawa, Assessor Parlamentar, matrícula nº 
200172408, que iria de Rolim de Moura/RO a Porto Velho/
RO, participar de reuniões com entidades do 3º Setor e 
lançamentos dos editais de emendas participativas. 

Porto Velho - RO, 25 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 260/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias no período de 23/04/2023 
a 28/04/2023 aos servidores relacionados, que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Espigão do 
Oeste/RO, foram realizar o Curso de Fotografi a - Ofi cina 
de Filmagem e Edição de Vídeos no Celular, conforme 
Processo nº 20731/2023-e. 

Matrícula 100004705
Nome   Alexandre Rolim Jorge Badra
Cargo  Jornalista
Lotação  Escola Legislativo

Matrícula 100002733
Nome   Marcos Antonio Grutzmacher
Cargo  Jornalista
Lotação  Escola Legislativo

Matrícula 100021123
Nome   Valderone Antonio de B. Filho

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1328

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 071 26/04/2023

Cargo   Analista Legislativo
Lotação  Escola Legislativo

Porto Velho - RO, 25 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 261/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias no período de 23/04/2023 a 
28/04/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Espigão do Oeste/RO, foi 
conduzir veículo ofi cial para transportar servidores da 
Escola do Legislativo realizarem o Curso de Fotografi a 
- Ofi cina de Filmagem e Edição de Vídeos no Celular, 
conforme Processo nº 20731/2023-e.  

Matrícula 200173885
Nome   Paulo Jose de Sousa Rocha
Cargo   Assessor de Direção
Lotação  Depart. de Contabilidade

Porto Velho - RO, 25 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 262/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 25/04/2023 
a 26/04/2023 aos servidores relacionados que via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, 
foram participar da Ofi cina de Elaboração e Análise de 
Plano de Trabalho, conforme Processo nº 20340/2023-e. 

Matrícula 200172242
Nome   Gisele Aparecida de Souza
Cargo   Assessor Gab. I
Lotação  Gab. Dep. Delegado Lucas

Matrícula 200172428
Nome   Maicon Roberto R. de Souza
Cargo   Assessor de Seg.
Lotação  Sec. De Seg. Institucional

Matrícula 200172250
Nome   Ricardo Araujo Vargas
Cargo   Assessor Técnico
Lotação  Gab. da Presidência
  
Porto Velho - RO, 25 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 263/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 25/04/2023 a 
26/04/2023 à servidora relacionada que via transporte 
terrestre de Buritis/RO a Ji-Paraná/RO, foi participar da 
Ofi cina de Elaboração e Análise de Plano de Trabalho, 
conforme Processo nº 20340/2023-e. 

Matrícula 200172244
Nome   Renata Romualdo da Silva
Cargo   Subchefe de Gabinete
Lotação  Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho - RO, 25 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 264/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 26/04/2023 
a 30/04/2023 ao Deputado Estadual Elcirone Moreira 
Deiro, matrícula nº 200165392, que irá via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Fortaleza/CE, participar da 
48ª edição do Seminário sobre a Educação de Sobral, 
onde serão apresentadas informações sobre o histórico, 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1329

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 071 26/04/2023

as primeiras medidas adotadas, a política de formação 
continuada dos professores, além do trabalho da tutoria 
pedagógica e da avaliação externa, conforme Processo 
nº 20537/2023-e. 

Porto Velho - RO, 25 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 265/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinc
o) diárias no período de 26/04/2023 a 30/04/2023 à 
servidora relacionada que irá via transporte aéreo de 
Porto Velho/RO a Fortaleza/CE, assessorar o Deputado 
Cirone Deiró na 48ª edição do Seminário sobre a Educação 
de Sobral, onde serão apresentadas informações sobre 
o histórico, as primeiras medidas adotadas, a política de 
formação continuada dos professores, além do trabalho 
da tutoria pedagógica e da avaliação externa, conforme 
Processo nº 20537/2023-e.  

Matrícula 200172550
Nome   Edna Mendes dos Reis Okabayashi
Cargo   Assessor Técnico
Lotação  Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 25 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 266/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 24/04/2023 a 
26/04/2023 ao Deputado Estadual Alan Kuelson Queiroz 
Feder, matrícula nº 200169096, que via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, foi participar de 
audiência pública, conforme Processo nº 20820/2023-e. 

Porto Velho - RO, 25 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 267/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 23/04/2023 
a 26/04/2023 ao servidor relacionado, que via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, foi participar de 
audiência pública e acompanhar o Deputado Estadual 
Alan Queiroz, conforme Processo nº 20820/2023-e.  

Matrícula 200166247
Nome   Herbert Lins de Albuquerque
Cargo   Assessor Técnico
Lotação  Gab. da Ouv. Parlamentar

Porto Velho - RO, 25 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 268/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 24/04/2023 
a 27/04/2023 à Deputada Estadual Taissa da Silva Sousa, 
matrícula nº 200172329, que via transporte aéreo de 
Porto Velho/RO a Brasília/DF, foi participar de audiência 
pública sobre a Ponte Binacional Brasil-Bolívia, além de 
fazer tratativas junto a Ministérios, conforme Processo 
nº 20812/2023-e. 

Porto Velho - RO, 25 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 269/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1330

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 071 26/04/2023

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 24/04/2023 a 
28/04/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Ariquemes, 
Cacaulândia, e Ji-Paraná/RO, foi realizar diligências nos 
prestadores de serviços e órgãos públicos de Ariquemes, 
e representar o Deputado Estadual Delegado Camargo 
no evento “Riquezas de Rondônia” em Cacaulândia e Ji-
Paraná, conforme Processo nº 20715/2023-e. 

Matrícula 200172406
Nome   Rogerio da Silva Camargo
Cargo   Assessor Técnico
Lotação  Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho - RO, 25 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 270/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 26/04/2023 
a 29/04/2023 ao Deputado Estadual Jose Ribeiro Pinto 
Filho, matrícula nº 200172498, que irá via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Belém/PA, fazer reunião 
ampliada do Parlamento Amazônico do ano de 2023, 
na sede da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, 
conforme Processo nº 20766/2023-e. 

Porto Velho - RO, 25 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 271/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 26/04/2023 a 
29/04/2023 ao servidor relacionado que irá via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Belém/PA, juntamente com 
o Deputado Estadual Ribeiro do SINPOL, fazer reunião 

ampliada do Parlamento Amazônico do ano de 2023, 
na sede da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, 
conforme Processo nº 20766/2023-e. 

Matrícula 200174056
Nome   Sidinei Amadio Junior
Cargo   Assessor de Segurança
Lotação  Sec. de Seg. Institucional
  
Porto Velho - RO, 25 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 272/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 26/04/2023 
a 29/04/2023 ao Deputado Estadual Luiz Alberto Goebel, 
matrícula nº 200121913, que irá via transporte aéreo 
de Porto Velho/RO a Brasília/DF, cumprir agenda ofi cial 
com o Ministério dos Transportes, conforme Processo nº 
20804/2023-e. 

Porto Velho - RO, 25 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 273/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 26/04/2023 
a 29/04/2023 ao servidor relacionado que irá via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, 
assessorar o Deputado Estadual Luizinho Goebel durante 
o cumprimento de agenda ofi cial com o Ministério dos 
Transportes, conforme Processo nº 20804/2023-e.  

Matrícula 200174341
Nome   Johnny Fernandes de Avila
Cargo   Assessor Técnico
Lotação  Dep.Luizinho Goebel 

Porto Velho - RO, 25 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1331

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 071 26/04/2023

ATO Nº2491/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

RESOLVE:

RETIFICAR o ATO Nº2194/2023-SRH/SG/ALE, de 05 
de  abril de 2023, publicado no Diario Ofi cial da ALE/RO 
nº 59 em 05/04/2023, que nomeou o servidor APARE-
CIDO ALVES DOS SANTOS.

ONDE SE LÊ: a contar de 03 de abril de 2023.

LEIA-SE: a contar de 01 de março de 2023.

Porto Velho, 25 de abril de 2023.

           ROGER ANDRE FERNANDES
          Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2511/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

RESOLVE:

RETIFICAR o ATO Nº2469/2023-SRH/SG/ALE, de 17 
de  abril de 2023, publicado no Diario Ofi cial da ALE/RO 
nº 66 em 18/04/2023, que lotou a servidora DAIANE 
BA RBOSA DE BRITES KRAUSE.

ONDE SE LÊ: No Gabinete do Deputado Nim Barroso.

LEIA-SE: No Gabinete do Deputado Cassio Goes.

Porto Velho, 26 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

                     
                ATO Nº2497/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R 

O servidor EDNEI CELESTINO DE SOUZA, matrícu-
la nº 300093322, ocupante do Cargo de Policial Penal, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal Civil do 
Estado de Rondônia, no Gabinete do Deputado Edevaldo 

Neves, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 25 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

   
ATO Nº2508/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora FABIANA MIRANDA DA SILVA, ma-
tricula nº 200173747, ocupante do Cargo de Asses-
sor Especial, como Fiscal dos Contratos nº 015/2022, 
016/2022, 017/2022 e 018/2022, Processo Eletrônico 
nº 30058/2022-e, em substituição ao servidor RENAN 
FROZ AGUIAR, a contar de 01/04/2023.

Porto Velho, 26 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
 Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2507/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora FABIANA MIRANDA DA SILVA, matricula 
nº 200173747, ocupante do Cargo de Assessor Especial, 
como Fiscal do Contrato nº 02/2022, Processo Eletrônico 
nº 36949/2021-e, em substituição ao servidor RENAN 
FROZ AGUIAR, a contar de 01/04/2023.

Porto Velho, 26 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
 Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº2512/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1332

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 071 26/04/2023

JHONY LUAN MELO DA SILVA, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-10, do Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar 
de 30 de abril de 2023.

Porto Velho, 26 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

                
ATO Nº 2513/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora LEILIANE ALVES DE SOUZA, 
matricula nº 200172978, Assessor Técnico, para o Gabi-
nete do Deputado Nim Barroso, a contar de 20 de abril 
de 2023.

Porto Velho, 26 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

                       
ATO Nº 2510/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor RAFAEL PRETTZ CAMARA 
CANTO, matricula nº 200172443, Assessor Parlamen-
tar, para o Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 20 de abril de 2023.

Porto Velho, 26 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

       
ATO Nº2509/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor RENAN FROZ AGUIAR, matricula nº 
100021100, ocupante do Cargo de Assistente Legislati-

vo, como Gestor do Contrato nº 26/2021, Processo Ele-
trônico nº 20414/2021-e, a contar de 01/04/2023.

Porto Velho, 26 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

                 
                ATO Nº2506/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R 

O servidor ROBERTO DILAMITE SOUSA, matrícula nº 
300046428, ocupante do Cargo de Auxiliar em Enfer-
magem, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
Civil do Estado de Rondônia, no Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 26 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

        

          

ATO Nº 2496/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019;

Considerando o Parecer Jurídico nº 174/2023-AG, o 
Despacho nº 023/2023-EL e o Despacho nº 2058/2023-
SG constantes no Processo de nº 18788/2023-e;

Considerando a Certidão de Tempo de Serviço nº 
0059092022, contida no Processo de Aposentadoria de 
nº 43796/2022-e;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder afastamento remunerado à servidora
ELLEN RUTH CANTANHEDE SALLES ROSA, ocupante 
do cargo de Técnico Legislativo, matrícula nº 100001834, 
lotada na Escola do Legislativo, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Permanente deste Poder Legislativo, até a 
homologação de sua aposentadoria, nos termos do 
Art.13, da Lei nº 1068, de 19 de abril de 2002.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a contar de 01 de maio de 2023.

Porto Velho-RO, 25 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1333

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 071 26/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1334

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 16.378/2023 

Pregão Eletrônico nº 005/2023/CPP/ALE/RO
UASG 926919

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, por meio de seu Pregoeiro, designado através do 
ATO Nº 1470/2023-SRH/SG/ALE, torna público o presente edital de licitação, que se realizará na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, com o método de disputa ABERTO, observando-se as 
disposições das Leis Federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações a qual se aplica subsidiariamente a moda-
lidade de Pregão, com os Decretos Estaduais nº 26.182/2021, n° 16.089/2011 e n° 21.675/2017 e, ainda, com a Lei 
Complementar nº 123/06 e suas alterações, conforme as especifi cações e condições a seguir:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE RÁDIO TRANSCEPTORES, FONE DE OUVIDO E CONES FLEXÍVEIS DE SINALIZA-
ÇÃO, a pedido da Secretaria de Segurança Institucional, para atender as necessidades Assembleia Legislati-
va do Estado de Rondônia, conforme descrição detalhada no Anexo I –Termo de Referência. Valor estimado: R$ 
138.493,40 (cento e trinta e oito mil, quatrocentos e noventa e três reais e quarenta centavos).

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 11 de maio de 2023, Hora: 09h00min. 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
CONSULTAS E EDITAL: http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasgovernamentais.gov.br; 
Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496

Porto Velho/RO, 26 de abril de 2023.

Everton José dos Santos Filho 
Pregoeiro CPP/ALE/RO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	ADVOCACIA-GERAL
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2023-04-26T17:55:58-0400
	Isabella Lopes de Souza




